non fu mai capace.

(2) Vera « vita » del Nostro pu6

esser detto questo paragrafo del Di-

\ionario biografico degli uomini illustri

per virtii per vi^io di tutti i tempi

e di tutti i paesi, che forma il libro i

della parte V del Fons, qui ripubbli-

cato da noi per la prima volta, dopo

il Mehus, sulla scorta di due mss.

Tuttavia il tono soverchiamenteapolo-

getico, assunto dallo scrittore, gli ha

impedito di fornirci maggiore numero
di ragguagli, che, per essere di natura

loro pedestri, non ci sarebbero dav-

vero riusciti meno accetti. Intanto

non possiamo neppure precisare con

assoluta certezza il tempo incui Dome-
nico ha scritto questa pagina, perchfe

de' trattati dal Nostro composti, ei non
ne allega che un solo: ii De saeculo

et religione. Vero e per6 che, alle-
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tiarum genere totaque politia inter quoscumque clarissimos mei seculi

visus est, quod postquam cepi dotes eius meo calamo ponere in pa-

pyro, fere ab mceptis destiti, eum solum hac tempestate de se satis di-

gne nec alium scribere posse ratus. verum ne, lanquam obscurus,

luce dignus eximia tacitus linqueretur, decrevi, quaraquam angusto
5

tempore coartatus, eius titulos adnotare; ex quo neminem novi alium

de viris illustribus scribere ('). spirabit et ipse forsan quicquam illius

divini eloquii, quod in antro sacri pectoris eius clauditur. in te, Co-

luci, vite mee status letior viget et tristior acquiescit;

Spargc, precor, donis pectora nostra tuis(»); 10

nam ad te de tuis eventibus brevissimo stilo scripturus venio.

Fuit Colucius Pieri filius, oriundus de Salutatis, inter suos clara

prosapia, in Stignano, castro quidem vallis Nievole, nostris temporibus

territorii Florentini. ubi orta dudum partialitatis discordia, ut fre-

quenter assolet inter Tuscos, Pierus, veluti caput partis guelfe, pellitur, 1 5

bonis eius famelicis hostibus ad predam datis. hunc ergo Tadeus de

Pepolis, tunc Bononiensis dominus, largo stipendio ad se traxit, edoctus

eum fore armis clarum nec minus consilio prepoUentem. sed anno

3. P desisti . . . cum 4. P post se scrib. rat. L scrib. p9ferat9 .• la corre^ione e del

Mehus. 5. L augusto 12. L pueri (sic) 16. P hostilius 17. Dopo Pepolis L da

un et trascurato dal Mehus, che potrebbe esser indi^io della perdita d' una parola nel

codice, per es. doctor, o qualcosa di simile. P omette perd /' et ed anche tunc

gandolo, ei commette un errore non

seuza utilit^ per noi, perch^ lo dice

indirizzato a fra Girolamo da Uz-

zano, « generale deirordine Caraal-

«dolese». Ora, il da Uzzano, quan-

do Coluccio dettb per lui quel libro,

non era salito ancora a siffatta di-

gnita; ei la raggiunse soltanto nel

marzo 1387 (cf. Epist. lib, V, ep. v;

II, 10 sg.); ma se Domenico ne fa

memoria, cio significa evidentemente

che il suo elogio e posteriore a quel-

Tanno. E che sia posteriore, si com-
prova per altra via. Fra i poemi

del S. noi rinveniamo menzionato

quello sulle guerre di Pirro contro i

Romani, di cui il primo abbozzo, per

confessione del Nostro, risale al 1388

circa (EpisL lib. IX, ep, vi; III, 58).

Dunque Domenico scriveva non pri-

ma del 1390. D'altra parte egh ignora

il lavoro divulgato da Coluccio in

queir anno appunto, vale a dire il De
verecundia (cf. Epist. lib. VII, ep. iv;

II, 266 sg.). Da tutto ci6 si pu6 con-

chiudere, ci sembra, che la biografia

inserita nel De viris claris sia stata

composta tra il 1388 ed il 1390.

(i) Domenico ignorava dunque an-

cora r esistenza del Liber de ori^. civ.

Florentiae del Villani, di cui doveva

valersi piii tarJi con tanta larghezza

da procacciarsi taccia di plagiario; cf

Mass^ra, op. cit. p. 322 sg.; Calo,

op. cit. p. 205 sgg.

(2) OviD. Fast. V, 378.

i!».'»'*
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undecimo sui exilii clausit feliciter vite terminum ('), superstitibus tribus

melioris sexus filiis : Colucio, scilicet, Conrado et lohanne (^\ tunc pu-

bes Colucius in literarura studio Bononie enutritus, iam etatem do-

ctrina mirabili superabat. mox evasit prestantior, mortuo patre, nec

5 minus ornatus morum ac gravitate vite quam fuerit profunde erudi-

tionis munere celeber. fulsit post tempus tantum eius eloquii iubar,

ut monstrant eius epistole, quas emisit prosaico stilo, innumerabiles

pene, quod reges, pontifices et augusti, earum sententiis ac gravitate

moti, ad se illum trahere incredibilibus emolumentis coacti sunt (').

10 sed eius celestis bonitas, utilis nostre patrie, vicit pontificum, regum et

augusti munera. maluit ferme dici cancellarius Florentinus sub mo-

desta quadam delectatione cum eruditissimis atque divino animo civibus

Florentinis, velut quedam sanctarum virtutum regula, quam in pontifi-

calibus seu augustalibus atriis cum clientorum catervis et ingenti au-

15 ctoritate pomposus conspici. nec mirum est; quippe Colucius sit

morum ac virtutum unica phenix in toto orbe, nobilitans non tantum

patriam, sed Europam omnem, cum non modo representet sed excedat

ingenia cunctorum veterum poetarum. ipse enim omnia dicendi ge-